
 

COPIA 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 

CC..II..SS..SS--AA..CC..  
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 9 

IN DATA  28/02/2018 
 
OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZI ONE PERIODO 2018/2020            
 
 
L'anno duemiladiciotto, il giorno ventotto  del mese di febbraio, alle ore 
diciassette e minuti trenta, nella sala delle aduna nze, regolarmente 
convocato, si è riunito il Consiglio di Amministraz ione nelle persone dei 
Sigg.ri 

 
Cognome e Nome  Carica  Presente  

   
BEILETTI Savino Presidente Sì 
LAMBERTI Anna Maria Vice Presidente Sì 
FRANCONE Ettore Consigliere No 
DEFILIPPI Nadia Consigliere Sì 
LICASTRO Elena Consigliere Sì 

   
 Totale Presenti:  4 
 Totale Assenti:  1 

 
 
 

 
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Graziella Benvenu ti  in qualità di 
Direttore Generale-Segretario Consortile, ai sensi del decreto del 
Presidente CISS-AC n. 6/14/R.P. del 03/09/2014. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dich iara aperta la seduta.  



 

NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE PERIODO 2018/2020           

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Richiamato il D.Lgs 27.10/2009, n. 150 il quale al Titolo II rubricato 
.”Misurazione, valutazione e trasparenza della perf ormance” ha introdotto 
alcune modificazioni al sistema di valutazione dell e strutture e dei dipendenti 
delle amministrazioni pubbliche, al fine di assicur are elevati standard 
qualitativi ed economici dei servizi, tramite valor izzazione dei risultati e 
della performance organizzativa ed individuale; 
 
Visti, in particolare, l’art.7 del succitato decret o legislativo, in base al 
quale la funzione di misurazione e valutazione dell a performance è svolta dagli 
organismi indipendenti di valutazione (OIV)della pe rformance,; 
 
Considerato che con deliberazione n° 121 del 09/12/ 2010, la Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amm inistrazioni pubbliche ha 
precisato che gli enti locali hanno facoltà di sceg liere di avvalersi di nuclei 
di valutazione in luogo della costituzione dell’Org anismo Indipendente di 
Valutazione; 
 
Atteso che, sulla scorta di tale facoltà, il Consor zio CISSAC, nell’ambito 
della propria autonomia organizzativa, al fine di d otarsi di strumenti adeguati 
a valutare la performance ha scelto di avvalersi de l Nucleo di valutazione; 
 
Preso atto che nell’ambito di tale disciplina, l’ar t.17 del regolamento 
consortile sull’organizzazione degli uffici, al com ma 2 , nel disporre in 
ordine alla costituzione prevede che: “Il Nucleo di Valutazione è composto 
dal Direttore Generale (Presidente) e da n.2 consul enti esterni, esperti in 
tecniche di valutazione organizzazione e controllo di gestione.”;  
 
Richiamata la determinazione del Direttore Generale  n° 2 del 25/01/2018 con la 
quale è stato approvato l’avviso per la selezione d i n° 2 componenti esterni 
del nucleo di valutazione per il triennio 2018/2020 ; 
 
Ricordato che in data 30/01/2018 veniva affisso per  quindici giorni consecutivi 
all’albo delle pubblicazioni del Consorzio il sudde tto avviso pubblico per il 
conferimento di n° 2 incarichi di componente estern o del nucleo di valutazione 
del CISSAC, nel cui ambito sono stati acquisiti n° 11 curricula di soggetti 
interessati a ricoprire il ruolo in argomento; 
 
Rilevato che: 

• il nucleo di valutazione viene nominato dal consigl io di Amministrazione, 
ai sensi dell’art. 17 comma 2 del regolamento conso rtile 
sull’organizzazione degli uffici; 

• la scelta dei componenti esterni non è soggetta a p rocedure comparative, 
ai sensi dell’art. 7 comma 6 quater del D.Lgs 165/2 001 e così come 
indicato nell’avviso pubblico. 

 
Rilevato altresì che con riguardo ad un candidato s i rende necessario acquisire 
parere tecnico-giuridico in ordine alla legittimità  della sua nomina, alla 
Corte dei Conti; 
 
Ritenuto opportuno: 

• di procedere, a seguito dell’analisi dei relativi c urricula, alla nomina 
di un solo componente esterno del Nucleo di Valutaz ione, rinviando a data 
successiva alla formulazione del suddetto parere te cnico-giuridico la 
nomina del secondo componente; 



• di nominare pertanto, a seguito dell’analisi dei cu rricula pervenuti, il 
Dott. Marco Travasino, nato a Asti il 24/06/1971, c omponente del Nucleo 
di Valutazione esterno all’Amministrazione Consorti le, in possesso dei 
requisiti e della specifica professionalità richies ta, corrispondendo 
allo stesso un compenso annuo forfettario onnicompr ensivo pari ad euro 
1.592,10 (IVA inclusa); 

 
Visti inoltre: 

-  il vigente Statuto Consortile; 
-  il regolamento sugli uffici e servizi; 
-  il D.lgs 267/2000; 
-  il D.lgs 165/2001; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabil e, emessi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

All’unanimità dei voti espressi in forma palese ed accertati nei modi di 
legge 

 
DELIBERA 

1.  DI NOMINARE quale componente esterno del Nucleo di valutazione, del 
Consorzio CISSAC il seguente candidato avente i req uisiti di legge e di 
regolamento consortile per l’espletamento dei compi ti connessi al citato 
ruolo: 

• Dott. Marco TRAVASINO, nato ad Asti il 24/06/1971; 
 

• DI RINVIARE la nomina del secondo componente estern o del nucleo di 
valutazione a data successiva alla formulazione del  parere tednico-
giuridico di cui in premessa;  

 
2.  DI DARE ATTO che: 

• l’incarico di cui trattasi è conferito per la durat a di anni tre ed 
avrà decorrenza dalla data del nulla osta all’incar ico 
dell’amministrazione di appartenenza;  

• per tale incarico verrà corrisposto un compenso ann uo forfettario 
onnicomprensivo pari ad euro 1.592,10 (IVA inclusa) ; 

• il suddetto compenso rispetta il limite di cui all’ art. 6, comma 3, del 
D.L 31.05.2010 n° 78 convertito con modificazioni n ella legge 
30/07/2010 n° 122; 

3.  DI DEMANDARE alla responsabile dell’area amministra tiva finanziaria 
l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

Successivamente ,  ritenuta la necessità di dare immediata attuazione  al presente 
provvedimento, all’unanimità di voti espressi in fo rma palese ed accertati nei 
modi Legge 

 
DELIBERA ALTRESI’ 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatame nte eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. L.gs 267/2000 
      

 
 



Del ché si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE  
F.to in originale:BEILETTI Savino 

IL SEGRETARIO CO NSORTILE 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella 

Benvenuti 
 

 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Consortile certifica che  la presente Deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio il 31/07/2018 e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi. 

 
Caluso, lì 31/07/2018 
 

IL SEGRETARI O CONSORTILE 
F.to in originale:  Dott.ssa Graziella Benvenuti  

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo . 
 
  
Caluso li31/07/2018  
 IL SEGRETARIO CONSORTILE 
 Dott.ssa Graziella Benvenuti 
___________________________________________________ ___________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ E DI AVVENUTA PUBBLIC AZIONE 
 
���� La presente deliberazione è stata dichiarata immedi atamente eseguibile ed è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del CISSAC per 15 giorni 
consecutivi dal 31/07/2018  al 15/08/2018 . 

 
� La presente deliberazione è stata pubblicata all’Al bo Pretorio del CISS-AC 

dal 31/07/2018 al 15/08/2018 ed è divenuta esecutiv a decorsi dieci giorni 
dal _________________________ poiché, contro di ess a, non sono pervenuti 
reclami. 
 

Caluso, lì 31/07/2018 
 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 
F.to in originale: Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 



CC.. II .. SS.. SS––AA.. CC..   
CONSORZIO I NTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-A SSISTENZIALI CALUSO 

Via San Francesco, 2  – 10014 CALUSO (Torino) 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.L. vo N° 267 del 18.8.2000 
 

 
Allegato obbligatorio alla deliberazione del Consig lio di Amministrazione n° 9 
del  28/02/2018  ad oggetto:  

 

NOMINA NUCLEO DI  VALUTAZIONE PERIODO 2018/2020           

 
I sottoscritti, esaminata la proposta di deliberazi one del Consiglio di 
Amministrazione relativamente all’oggetto, esprimon o: 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica:  

 
� favorevole 
� sfavorevole (in questo caso è obbligatoria la moti vazione). 
___________________________________________________ ____________________________
___________________________________________________ ____________________________ 

 
 

Caluso, lì  28/02/2018  
 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA  
 

F.to in originale:       
 

 
 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 
 
� favorevole 
� sfavorevole (in questo caso è obbligatoria la moti vazione). 
___________________________________________________ ____________________________
___________________________________________________ ____________________________ 

 
 

Caluso, lì  28/02/2018  
 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA  
F.to in originale: Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 


